Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 28. prosince 2017

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název: Směrnice PSD2 a její dopady na vývoj bankovních aplikací

Student: Bc. Jan Alexander

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Analyzujte směrnici PSD2, včetně jejího dopadu na bankovní trh, a vytvořte prototyp, na kterém ukážete,
jakým způsobem lze na základě směrnice vytvářet vlastní bankovní aplikace. Na základě tvorby prototypu
vyhodnoťte náročnosti tvorby aplikace a vytvořte návod pro tvorbu obdobných aplikací.
Postupujte následovně:
1. Popište bankovní trh - historii bankovnictví, trendy přístupu k zákazníkům a dopady na bezpečnost
bankovního styku.
2. Analyzujte aktuální trendy v bankovních aplikacích.
3. Analyzujte směrnici PSD2 a její dopad na bankovní trh a bankovní aplikace, včetně technického pohledu.
4. Na základě analýzy navrhněte vlastní aplikaci, využívající otevřené bankovní API, definované směrnicí
PSD2.
5. Zvolte vhodnou implementační platformu, vytvořte a otestuje alespoň základní funkční prototyp
aplikace.
6. Na základě zkušeností s vývojem vlastní aplikace vyhodnoťte obecnou náročnost tvorby obdobných
aplikací, zhodnoťte jejich potenciál a vytvořte sadu doporučení pro jejich vývoj.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Směrnice PSD2 a její dopady na vývoj
bankovních aplikací

Bc. Jan Alexander

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava

9. května 2018

Poděkování

Děkuji panu Ing. Pavlovi Náplavovi za trpělivost s mojí nedochvilností vzhle-
dem k harmonogramu a pomocí s efektivním posouváním práce směrem do-
předu. Dále děkuji bývalému studentovi FITu Ing. Lukášovi Kořánovi za po-
mocnou ruku při úvodu do C# a ASP.NET, v kterém jsem před tvorbou práce
ještě nikdy neprogramoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Jan Alexander. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Alexander, Jan. Směrnice PSD2 a její dopady na vývoj bankovních aplikací.
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

V diplomové práci se zabývám analýzou evropské směrnice o platebním styku,
zkráceně PSD2, a otevřeného bankovního API, na základě které jsem navrhl
a implementoval základní prototyp. Realizaci prototypu jsem popsal ve formě
návodu sloužícímu pro další vývoj bankovních aplikací – od splnění legisla-
tivních požadavků, návrhu, implementace, až po doporučení pro produkční
řešení. V první části práce zkráceně vymezuji a analyzuji obsáhlý bankovní
trh, který poslouží k lepšímu pochopení směrnice a z ní plynoucích příležitostí
pro vývoj bankovních aplikací.

Klíčová slova PSD2, PSD, FinTech, PSD2 prototyp, platby, API

Abstract

In my diploma thesis, I analyze the European Payments Directive, abbrevi-
ated PSD2, and the open banking API. Based on the analysis, I designed
and implemented the basic prototype. I described the implementation of the
prototype in the form of instructions for the further development of banking
applications – from the fulfillment of legislative requirements, design, imple-
mentation, to recommendations for production solutions. In the first part of
my work, I briefly define and analyze the wide banking market, which will
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help to better understand the directive and the opportunities in developing
banking applications.

Keywords PSD2, PSD, FinTech, PSD2 prototype, payments, API
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Úvod

Bankovní trh je velmi široké téma a přijde s ním do nepřímého styku téměř
každý člověk. V poslední době došlo k velkému rozmachu bankovních aplikací
zvaných FinTech. Nárůst plateb přes chytré telefony a platební karty prudce
roste a s tím i podvody, či obrovský zisk z poplatků u plateb kartou. Evropská
unie se s problematikou snaží vypořádat pomocí platebních směrnic, již platné
PSD a nyní v platnost přicházející PSD2 v době psaní mé práce.

PSD2 přináší povinnost bankám otevřít účty svých klientů třetím stranám
přes API. Dále mění požadavky pro platební služby a služby agregující data
z účtů. Zakáže takzvaný screen scraping a zavede povinnost dvoufázového
ověření při platbách. Směrnice nebude mít dopad pouze pro nové aplikace,
ale i pro stávající. Banky se rovněž směrnici nevyhnou a čekají je obrovské
výdaje k přípravě požadovaného otevřeného API. Některé banky jako Česká
spořitelna jsou již připravené, jiné čekají až s platností posledních technických
standardů plánovaných na září roku 2019.

Mojí motivací analyzovat rozsáhle směrnici PSD2 a s tím i související ban-
kovní trh je získání dalších praktických znalostí v oboru bankovnictví, jelikož
pracuji druhým rokem jako projektový manažer v Komerční bance. Zároveň
mojí malou zkušeností z praxe chci přispět radami pro další vývojáře. Snažím
se nejenom vyvinout obyčejný prototyp, ale dostatečně prototyp vzhledem k
PSD2 popsat, aby čtenář mohl na základě práce vyvinout svoji vlastní aplikaci
splňující veškeré legislativní podmínky a přivést ji do produkčního prostředí,
pokud na základě mé analýzy bankovního trhu uzná vývoj FinTech aplikace
v nějaké kategorii bankovních aplikací vůbec za vhodný.
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Kapitola 1
Bankovní trh

Důležitým krokem v mé diplomové práci je prvně představit základní bankovní
pojmy, které v práci používám. Nicméně abych nezačal čtenáře nudit hned ze
začátku, povím něco málo k historii bankovnictví. Následně uvedu zmíněné
bankovní pojmy i vzhledem k předchozí kapitole. Na základě historie navážu
na trendy přístupu k zákazníkům v bankovnictví současnosti uvedením základ-
ního dělení bank a jejich produktů. Představím bankovnictví v ČR i z pohledu,
jenž je pro běžného zákazníka skrytý a analyzuji postavení jednotlivých bank

[…]

vající platby přes QR kódy. Tento druh služby je například velmi oblíbený v
Číně, který dominuje v platbách přes mobilní telefon, viz kapitola 3.1. Platby
by díky tomu byly stejně rychlé jako v případě platebních karet. Obchodníky
by motivovalo využití těchto služeb kvůli nižším poplatkům, které jsou v sou-
časné době v řádu několika procent, viz kapitola 2.3 ohledně obecného procesu
platby platební kartu a kapitola 3.2 ohledně konkrétních FinTech aplikací.

Integrované platební služby obchodníků

Větší obchodníci, kteří snadno splní podmínky pro získání licence u ČNB, si
mohou PISP implementovat sami a tím se kompletně vyhnout jakékoliv třetí
straně, kterým by platily procentuální poplatky za využití platební služby. Pro
zákazníka obchodu se nic nezmění, ale obchodníkům se tím razantně zvedne
marže, která se dnes ponižuje o zmíněné poplatky při platbě kartou. Imple-
mentaci nemusí ani provádět přímo obchodník, může využít služby dodavatele
poskytující hotová řešení jako jsou například šablony e-shopů.

Platební služby v rámci sociálních sítí

PISP může dále usnadnit převody mezi samotnými lidmi. Kdyby sociální síť
propojila účty uživatelů s bankami a využívala jak AISP, tak PISP, mohla
by umožnit odesílat platby jenom na základě jiného uživatele v kontaktech –
bez jakéhokoliv složitého vyplňování čísla účtu a instantně nezávisle na bance
obou uživatelů.
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6.3 Sada doporučení pro vývoj aplikace využívající
otevřené API PSD2

Postupoval bych v následujících krocích:

1. Zjistil bych si něco o FinTech a prozkoumal celý trh. FinTech aplikací
je na trhu obrovské množství v mnoha kategoriích. Svět FinTech není
založený jenom na platbách a už vůbec ne na správě osobních financí –
ty jsou jenom špička ledovce, viz kapitola 1.3.4 a kapitola 3.2.

2. Zjistil bych si v rychlosti, co je vlastně PSD2, viz kapitola 2.3.

3. Zhruba bych si nastudoval, co je třeba pro získání licence u ČNB. Licence
pro AISP je mnohonásobně snazší, než licence pro PISP, kde musíte
disponovat minimálním kapitálem 20 000 EUR, viz kapitola 2.3.7.

4. Naprogramoval bych si prototyp využívající veškeré možnosti otevřeného
API, například v doporučeném ASP.NET, viz kapitola 5 a využil ideálně
z některých dostupných sandboxů bank.

5. Provedl bych hlubokou analýzu trhu.

6. Nastudoval bych si, co všechno mi nařizuje RTS SCA a CSC z PSD2,
viz kapitola 2.3.6.

7. Na základě analýzy navrhl a naprogramoval prototyp již konkrétní apli-
kace, rovnou bych připravoval aplikaci na fungování v celém EHP, viz
kapitola 1.3.3 – český trh je příliš malý, vhodný maximálně pro PISP.

8. Zažádal bych si o licenci u ČNB, abych mohl aplikaci otestovat na pro-
dukčním prostředí – například na svých bankovních účtech.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit prototyp bankovní aplikace využí-
vající otevřené bankovní API vycházející ze směrnice PSD2. Na základě pro-
totypu následně navrhnout sadu doporučení pro ostatní vývojáře, respektive
návod, pro vývoj dalších aplikací využívající výhody směrnice PSD2.

Abych mohl analyzovat aktuální trh bankovních aplikací, popsal jsem ze
široka jak vlastně bankovní trh vznikl a jak vypadá v současnosti. Vydefinoval
jsem pojem FinTech, který pokrývá bankovní aplikace.

V analýze trendů přístupu k zákazníkům jsem se zaměřil na současné mo-
derní technologie, která bankovní trh nabízí a zhodnotil jejich bezpečnostní
rizika, jejichž znalost byla zásadní pro pochopení záměru a analýzy PSD2.
Zjistil jsem, že hlavním záměrem je skutečně bezpečnost, jak avizuje směrnice
Evropské unie a to z důvodu velmi velkého objemu podvodů rostoucího s čím
dále větší oblíbeností FinTech aplikací, zejména platebních služeb a z důvodu
potencionálně nebezpečné screen scraping technologie, která bude směrnicí
PSD2 zakázána.

Analyzoval jsem samotnou směrnici PSD2 a její časování, než přijde v
platnost kompletní směrnice z důvodu teprve nedávno Evropským parlamen-
tem schválených technologických standardů pro silně zabezpečenou autorizaci,
které jsem v mé práci ještě stihl aktualizovat k aktuálním požadavkům. Dále
jsem analyzoval dopady směrnice na bankovní trh vzhledem k stávajícím apli-
kacím, ale i vzhledem k příležitostem pro vznik nových aplikací.

Na základě získaných znalostní o bankovním trhu a PSD2 jsem analyzoval
již současná řešení platebních služeb a agregačních služeb, jejich bezpečnost a
nutná opatření i příležitosti vzhledem k směrnici PSD2.

V druhé části práce jsem na základě bankovního trhu, jeho analýzy a ana-
lýzy směrnice PSD2 vytvořil základní prototyp aplikace ukazující jak AISP,
tak PISP v praxi v napojení na API České spořitelny.

Ze zkušeností vývoje prototypu jsem napsal návod pro další vývojáře a
zhodnotil náročnost vývoje takové aplikace, která minimálně z pohledu pro-
totypu není příliš náročná. Návod a zhodnocení by mělo vývojářům pomoci

107

Závěr

nejenom pro samotný vývoj, ale rozhodnout se, jestli vůbec má smysl bankovní
aplikace vyvíjet vzhledem k tomu, co všechno s vývojem aplikace je spojené,
zejména náročné legislativní podmínky a nejednotné API bank.
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Příloha A
