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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější především z důvodu nutnosti analyzovat evropskou směrnici PSD2 v rámci
poměrně rozsáhlého bankovního trhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje 141 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým
rozsahem práce podstatně přesahuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V diplomové práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam je uveden v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. Seznam použité literatury by měl být, ve zvoleném formátu, ale řazen chronologicky podle pořadí
použití v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je prototyp bankovní aplikace využívající bankovní API vycházející ze směrnice PSD2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Součástí diplomové práce je, kromě prototypu aplikace, i sada doporučení pro ostatní vývojáře aplikací využívajících PSD2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete nastínit finanční (nákladovou) náročnost implementace směrnice PSD2 ve vámi zvoleném cílovém segmentu a jaké
atributy mají hlavní vliv na výši těchto nákladů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomová práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa magisterského stupně studia a na základě výše uvedených
dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis oponenta práce: